

令和 4 年度

事業報告書

特定非営利活動法人 国際子ども権利センター

1 事業の成果

2022 年度は、シーライツの設立 30 周年、及び「こども基本法」の制定や「こども家庭庁」の設置が実現した記念すべき年となり、初めてのクラウドファンディングへの挑戦や、30 周年記念かるたイベントの実施、HP 上に 30 周年記念ページを作成するなど、子どもの権利普及事業を中心に様々な試みを行った。

前年に制作した『世界の子どもの権利かるた』の発売が開始され、学生インターンや学生ボランティアが中心となって、子どもたちとかるたで遊びながら子どもの権利について考えるワークショップを積極的に開催した。NPO わかものまちとの連携事業では、「わかまち・シーライツ連携フォーラム」連続ミニシンポジウム(オンライン)を全 5 回開催し、子ども・若者の参画について、多様な側面から実りある議論を行うことができた。オンラインのトークイベント、チャイルドライツ・カフェは 3 回実施し、各回の講師のレクチャーと甲斐田とのクロストークが好評を得た。こども基本法等に関する講演依頼も多く寄せられ、自治体、学校などさまざまな場で講演を行った。

一方、カンボジア事業では、パートナーシップのもと活動してきた現地 NGO の CCPCR (Cambodian Center for the Protection of Children's Rights カンボジア子どもの権利保護センター)による不正の疑いが生じた。現在、第三者委員会を設置し、事実調査と原因究明に取り組んでいるが、海外事業のあり方や組織体制を根本から考え直す必要に迫られた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 5,892 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
開発途上地域の子ども支援事業	カンボジアで、子どもの権利が守られる子どもにやさしい地域を作る活動を実施。子どもの権利に関する子どもたちとのミーティング、英語教室、図書室活動を実施した。	4 月～3 月	カンボジア・プノンペン市内およびスバイリエン州	2 人	学校の生徒、人身売買や児童労働のリスクが高い子どもとその家族、地域住民	3,000 人	1,181

開発途上地域の子ども権利状況に関する調査・研究・発信事業、および開発教育事業	国内における講演や執筆を通じて、世界の子ども権利状況とSDGsとの関わり、及び権利擁護の取組みを知らせ、意識啓発を図った。	4月 ～3月	国内	2人	世界の子ども の現状に関心 のある不特定 多数	500人	47
国連子どもの権利条約の普及事業、及び子どもの権利促進事業	『世界の子ども権利かるた』を使ったワークショップ、NPOわかものまちと連携した子ども・若者の参画に関する連続シンポジウム、オンラインで子どもの権利を考える『チャイルドライツカフェ』の実施。ウクライナから避難した10代のためのリーフレット作成。さらに、講師として講演活動を行った。	4月 ～3月	国内	2人	子どもの権利 に関心のある 不特定多数	15,000人	4,203
ネットワーク事業	広げよう！子どもの権利条約キャンペーン実行委員会をはじめ、様々なネットワークの会員などとして、政策提言・講師派遣・会議への参加等の活動を行った。	4月 ～3月	国内	2人	各ネットワー クの会員、議 員、省庁関係 者、子どもの 権利に関心 のある不特定 多数	1,000人	461

(2) その他の事業

なし

(事業費の総費用【 0 】千円)

令和4年度 活動計算書（その他事業がない場合）

令和4年4月1日から 令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
【A】 経常収益			
1	受取会費		512,000
	正会員受取会費	350,000	
	賛助会員受取会費	162,000	
2	受取寄附金		7,735,654
	受取寄附金	6,754,412	
	指定海外寄附金	981,242	
3	受取助成金等		100,000
	受取民間助成金	100,000	
4	事業収益		1,232,600
	開発途上国の子ども支援事業収入	0	
	調査・研究・発信、開発教育事業収入	0	
	子どもの権利普及促進事業収入	933,600	
	ネットワーク事業収入	299,000	
5	その他の収益		11,019
	受取利息	19	
	為替差益	0	
	その他雑収入	11,000	
経常収益計			9,591,273
【B】 経常費用			
1	事業費		
	(1) 人件費		3,957,974
	給料手当	3,429,654	
	法定福利費	434,990	
	通勤費	93,330	
	(2) その他経費		1,934,707
	海外協力支援費	0	
	諸謝金	94,000	
	印刷製本費	42,344	
	交際費	10,745	
	旅費交通費	175,353	
	通信運搬費	4,500	
	消耗品費	113,128	
	地代家賃	534,600	
	業務委託費	437,914	
	諸会費	23,000	
	支払手数料	471,634	
	為替差損	27,489	
事業費計			5,892,681
2	管理費		
	(1) 人件費		839,997
	給料手当	725,414	
	法定福利費	92,004	
	通勤費	15,410	
	福利厚生費	7,169	
	(2) その他経費		1,475,569
	印刷製本費	44,803	
	交際費	1,080	
	旅費交通費	38,233	
	通信運搬費	321,557	
	消耗品費	117,492	
	水道光熱費	100,018	
	地代家賃	59,400	
	保険料	5,280	
	業務委託費	541,600	
	租税公課	2	
	支払手数料	242,699	
	雑費	3,405	
管理費計			2,315,566
経常費用計			8,208,247
当期経常増減額【A】－【B】・・・①			1,383,026

元書類收受日 令和5年6月8日

差替書類收受日 令和6年6月27日

再審査収受日 令和7年9月16日

【C】 経 常 外 収 益			
		0	
経 常 外 収 益 計			0
【D】 経 常 外 費 用			
		0	
経 常 外 費 用 計			0
当 期 経 常 外 増 減 額 【C】－【D】 . . . ②			0
税 引 前 当 期 正 味 財 産 増 減 額 ①＋② . . . ③			1,383,026
法人税、住民税及び事業税 . . . ④			0
前期繰越正味財産額 . . . ⑤			4,037,998
次 期 繰 越 正 味 財 産 額 ③－④＋⑤			5,421,024

元書類收受日 令和5年6月28日
差替書類收受日 令和7年9月16日

元書類收受日 令和5年6月28日
差替書類收受日 令和7年9月16日

書式第15号（法第28条関係）

事業報告用

令和4年度 貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

科 目	金 額	小計・合計
【A】 資 産 の 部		
1 流動資産		
現金及び預金	4,154,859	5,650,397
売 掛 金	35,000	
棚 卸 資 産	63,115	
前 渡 金	700,000	
仮 払 金	697,423	
流動資産合計・・・①		5,650,397
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		0
(2) 無形固定資産		105,824
電話加入権	105,824	
(3) 投資その他の資産		90,000
敷 金	90,000	
固定資産合計・・・②		195,824
【A】 資 産 合 計 ①+②		5,846,221
【B-1】 負 債 の 部		
1 流動負債		
未 払 金	380,126	425,197
預 り 金	45,071	
流動負債合計・・・③		425,197
負 債 合 計 ③		425,197
【B-2】 正 味 財 産 の 部		
前期繰越正味財産額	4,037,998	
当期正味財産増減額	1,383,026	
正 味 財 産 合 計		5,421,024
【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】		5,846,221

元書類收受日 令和5年6月28日
 差替書類收受日 令和6年6月27日
 再発着収受日 令和7年9月16日

書式第16号（法第28条関係）

令和4年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 消費税等の会計処理
 消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。
- (2) 外貨建て資産負債の換算方法
 外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

2. 事業別損益の状況

事業費の区分は以下の通りです

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業					管理費	合計
	(1)開発途上 国の子ども支 援事業	(2)調査・研 究・発信、開 発教育事業	(3)子どもの 権利普及促進 事業	(4)ネット ワーク事業	事業費計		
I 経常収益							
1. 受取会費	0	0	0	0	0	512,000	512,000
2. 受取寄附金	981,242	100,000	3,224,728	200,000	4,505,970	3,229,684	7,735,654
3. 受取助成金等	0	0	100,000	0	100,000	0	100,000
4. 事業収益	0	0	933,600	299,000	1,232,600	0	1,232,600
5. その他収益	0	0	11,000	0	11,000	19	11,019
経常収益計	981,242	100,000	4,269,328	499,000	5,849,570	3,741,703	9,591,273
II 経常費用							
(1)人件費							
給料手当	831,013	0	2,260,611	338,030	3,429,654	725,414	4,155,068
法定福利費	105,398	0	286,720	42,872	434,990	92,004	526,994
通勤費	21,747	0	61,844	9,739	93,330	15,410	108,740
福利厚生費	0	0	0	0	0	7,169	7,169
人件費計	958,158	0	2,609,175	390,641	3,957,974	839,997	4,797,971
(2)その他経費							
海外協力支援費	0	0	0	0	0	0	0
諸謝金	0	0	94,000	0	94,000	0	94,000
印刷製本費	0	3,330	39,014	0	42,344	44,803	87,147
交際費	0	0	10,745	0	10,745	1,080	11,825
旅費交通費	0	0	171,638	3,715	175,353	38,233	213,586
通信運搬費	0	0	4,500	0	4,500	321,557	326,057
消耗品費	0	0	113,128	0	113,128	117,492	230,620
水道光熱費	0	0	0	0	0	100,018	100,018
地代家賃	118,800	29,700	356,400	29,700	534,600	59,400	594,000
保険料	0	0	0	0	0	5,280	5,280
業務委託費	74,000	14,000	335,914	14,000	437,914	541,600	979,514
諸会費	0	0	0	23,000	23,000	0	23,000
租税公課	0	0	0	0	0	2	2
支払手数料	2,539	0	468,886	209	471,634	242,699	714,333
為替差損	27,489	0	0	0	27,489	0	27,489
雑費	0	0	0	0	0	3,405	3,405
その他経費計	222,828	47,030	1,594,225	70,624	1,934,707	1,475,569	3,410,276
経常費用計	1,180,986	47,030	4,203,400	461,265	5,892,681	2,315,566	8,208,247
当期経常増減額	-199,744	52,970	65,928	37,735	-43,111	1,426,137	1,383,026

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
 当法人の正味財産は5,421,024円ですが、そのうち621,638円は、下記のように使途が特定されています。
 したがって使途が制約されていない正味財産は4,799,386円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
海外支援	821,382	981,242	1,180,986	621,638	
合計					

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産						
電話加入権	105,824	0	0	105,824	0	105,824
投資その他の資産						
敷金	90,000	0	0	90,000	0	90,000
合計	195,824	0	0	195,824	0	195,824

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に 計上された 金額	内、役員と の取引	内、近親者 及び支配法 人との取引
(活動計算書)			
受取寄附金	7,735,654	1,132,000	21,200
活動計算書計	7,735,654	1,132,000	21,200
(貸借対照表)			
該当なし			
貸借対照表計			

元書類收受日 令和5年6月28日

差替書類收受日 令和7年1月28日

再差替収受日 令和7年9月16日

元書類收受日 令和5年6月28日
差替書類收受日 令和7年9月16日

書式第17号（法第28条関係）

事業報告用

令和4年度 財産目録

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

科	目	金額	小計	合計
【A】資産の部				
1	流動資産			5,650,397
	現金預金		4,154,859	
	現金手元有高 東京事務所	158,193		
	普通預金 郵便振替口座 ゆうちょ銀行	866,964		
	普通預金 ゆうちょ銀行	8,590		
	普通預金 三菱UFJ銀行 上野支店	3,121,112		
	売掛金		35,000	
	講演謝金 1件	35,000		
	棚卸資産		63,115	
	書籍『小さな変革』6部	9,072		
	書籍『誰にもうばえない子どもの権利』65部	19,825		
	書籍『IMAGINE THAT!』12部	1,416		
	書籍『ブラジル会議報告書』88部	30,184		
	子ども権利かるた 1部	2,618		
	前渡金		700,000	
	書籍出版費用	700,000		
	仮払金		697,423	
	カンボジア事業用活動資金	669,080		
	源泉所得税過納付分	28,343		
	流動資産合計・・・①			5,650,397
2	固定資産			
	(1)有形固定資産		0	
		0		
	(2)無形固定資産		105,824	
	電話加入権	105,824		
	(3)投資その他の資産		90,000	
	事務所敷金	90,000		
	固定資産合計・・・②			195,824
【A】資産合計 ①+②				5,846,221
【B-1】負債の部				
1	流動負債			425,197
	未払金		380,126	
	職員給与 2023年3月分	198,807		
	職員経費 2023年3月分	6,995		
	法定福利費他 2件	173,794		
	Cambodian Commercial Bank 残高証明書発行手数料経費精算	530		
	預り金		45,071	
	源泉所得税 職員給与分	28,231		
	源泉所得税 謝金等報酬支払分	3,063		
	雇用保険 職員分	13,777		
	流動負債合計・・・②			425,197
【B-1】負債合計 ②				425,197
【B-2】正味財産合計 【A】-【B-1】				5,421,024

令和4年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 国際子ども権利センター

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- ☒ 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	理事・監事	ホスミ(カイダ) マチコ 穂積(甲斐田) 万智子		2022年4月1日 ～ 2023年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
2	理事・監事	カジマ カツキ 岡島 克樹		2022年4月1日 ～ 2023年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
3	理事・監事	ナグモユタ 南雲 勇多		2022年4月1日 ～ 2023年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
4	理事・監事	カワレコ 小川 玲子		2022年4月1日 ～ 2023年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
5	理事・監事	テラナ マコト 寺中 誠		2022年4月1日 ～ 2023年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
6	理事・監事	スズキ マヨ 鈴木 真代		2022年8月1日 ～ 2023年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
7	理事・監事	オコウチ ヒデト 大河内 秀人		2022年4月1日 ～ 2023年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
8	理事・監事	ヨシダ ケンイチロウ 吉田 健一郎		2022年4月1日 ～ 2023年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 国際子ども権利センター

	氏 名	
1	穂積(甲斐田) 万智子	
2	岡島 克樹	
3	南雲 勇多	
4	牧田 東一	
5	小川 玲子	
6	寺中 誠	
7	大河内 秀人	
8	吉田 健一郎	
9	渡辺 奈美子	
10	藤井 浩子	
11		
12		